7

                                       АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА

       УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА

                                                              Приказ № 32
                                                                                          От « 22» февраля 2017года
О проведении пробных  экзаменов

 по математике и русскому языку

 в 9-х классах ОО района в 2017 году.

     С целью  психологической подготовки выпускников 9-х классов к ОГЭ и ГВЭ, предварительного анализа подготовки обучающихся к ГИА, овладения учащимися структурой заданий, отработки технологии их выполнения
                                                ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Провести пробный экзамен в  форме  ОГЭ  и ГВЭ для выпускников 9-х классов ОО района по     математике  - 15 марта.
     Начало экзамена в 10 часов. Продолжительность экзамена по математике  – 3 ч 55 мин.
2. Пробный экзамен  по математике  провести  на базе  МОБУ Усть-Ярульская сош  и Тальская сош  (далее ППЭ).
3. Прикрепить:

       3.1. к ППЭ МОБУ Усть-Ярульская сош выпускников следующих ОО района:

     МОБУ Александровская сош, МОБУ Верхнеуринская сош, МОБУ Ирбейская сош №1, МОБУ Ирбейская сош №2, МОБУ Николаевская сош, МОБУ Тумаковская сош, МОБУ Усть-Ярульская сош, МОБУ Изумрудновская оош, МОБУ Елисеевская оош, МОБУ Маловская оош, МОБУ Мельничная оош, МОБУ Петропавловская оош;

        3.2.  к ППЭ МОБУ Тальская сош выпускников следующих ОУ района: МОБУ Благовещенская сош, МОБУ Тальская сош, МОБУ Степановская сош и МОБУ Стрелковская оош.

4. Назначить руководителями    ППЭ:

4.1.руководителем ППЭ МОБУ Усть-Ярульская сош –  заместителя директора по УР МОБУ Александровской СОШ, помощником руководителя ППЭ - учителя начальных классов МОБУ Ирбейской сош №1 Давыдову О.В..
4.2.Руководителем ППЭ  МОБУ Тальской сош -    заместителя директора по УР МОБУ Ирбейская сош №2 Селигееву И.Н.

5. Назначить организаторов в аудитории и вне аудитории из числа работников ОО района (по согласованию). ( Приложение №1)
6. Определить  состав  и режим работы   предметной комиссии по проверке экзаменационных работ по математике (по согласованию).   (Приложение №2).
7. .Руководителям опорных школ О.О.Старковой  (МОБУ Усть-Ярульская сош) и С.А.Козловой (МОБУ Тальская сош) для проведения пробного экзамена по математике:

7.1. предоставить в распоряжение руководителей  ППЭ рабочее помещение (штаб ППЭ), укомплектованное телефоном, компьютером с необходимым программным обеспечением, принтером, сейфом;

7.2.  подготовить  аудитории  для проведения пробного экзамена (в соответствии с приложением №3), исходя из того, что для каждого участника ГИА должно быть выделено отдельное рабочее место:

7.2.1.  в  МОБУ Усть-Ярульская сош:

        15.03. - 9 аудиторий в расчете на 142 человека на время сдачи пробного  экзамена по математике;
7.2.2.  в  МОБУ Тальской сош;

            15.03. – 2 аудиторию в расчете на 26 человек на время сдачи пробного  экзамена по математике.

в которых будет проводиться экзамен, обеспечив заметное обозначение их номеров, установив число посадочных мест в аудиториях по числу сдающих экзамен и обеспечив каждое рабочее место заметным обозначением его номера.
В специализированных аудиториях (классы математики, физики и т.п.) убрать (закрыть)  стенды, плакаты и прочие материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим дисциплинам;

7.3. обеспечить наличие часов в аудиториях;

7.4.  обеспечить надлежащую изоляцию аудиторий, в которых будет проходить экзамен, от помещений, не используемых для его проведения (закрыть и опечатать);

7.5.подготовить таблички с надписью аудиторий, в которых будет проходить экзамен, ножницы для вскрытия специальных доставочных пакетов;

7.6.  предусмотреть изолированное помещение для уполномоченных представителей учреждений, выпускники которых сдают экзамен в данном ППЭ (вдали от аудиторий, где будет проходить экзамен);

7.7. обеспечить размещение в  ППЭ и функционирование в день экзамена пунктов медицинской помощи;

7.8. присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителю ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений.

8.Руководителям ОУ, выпускники которых сдают  пробный экзамен:

8.1.  обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями и учащимися  о целях  проведения пробных экзаменов по обязательным предметам.
8.2.организовать своевременное ознакомление выпускников 9 классов и их родителей (законных представителей)  с  нормативными правовыми документами, регламентирующими проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов.

8.3.подготовить и разместить в местах доступных для родителей и учащихся  информационный стенд по вопросам организации  и проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме, разместить данную информацию на сайте школы.

8.4. обеспечить  прибытие  участников экзамена  15.03. в ППЭ к 9 часам по местному времени с сопровождающим;

8.5.Обязать сопровождающего

* находиться в отведенном для них месте в ППЭ  с момента прибытия и до момента отбытия всех выпускников ОО;

 *оказывать содействие оперативному решению проблем, которые могут возникнуть с их выпускниками

8.6.обеспечить наличие у участников экзамена:

черной гелевой ручки

 ксерокопии  паспорта.

Справочными  материалами выпускники будут обеспечены на экзамене.

     8.7.командировать в  ППЭ педагогов ОО, являющихся организаторами при проведении пробного экзамена  по математике 15.03. в соответствии с приложением №1 настоящего приказа.
    8.8.командировать учителей математики  ОО района для проверки работ выпускников 9-х классов 16.03. в МКУ ММЦ  (приложение № 3).
   8.9.  Сделать заявку   в ППЭ МОБУ Усть-Ярульская сош  и МОБУ Тальская сош  о количестве выпускников, которые будут питаться в ППЭ в срок до 6 марта.
  9. подвоз участников экзаменов ОУ района, в которых отсутствуют школьные автобусы, организовать  в соответствии с транспортной схемой (приложение №4)

10. Директорам школ,   подвоз участников которых будет осуществляться  школьными автобусами другой  ОО, предоставить до 3 марта  приказ с указанием сопровождающего и  списков детей, которые будут доставляться 15 марта  в ППЭ и обратно в период проведения  пробного ОГЭ по математике:

10.1. директору МОБУ Изумрудновская оош Кирилловой О.И. - директору МОБУ Верхнеуринская сош  Кудрявцевой С.В.
10.2.директору МОБУ Елисеевская оош Вохмяниной Е.Н. - директору МОБУ Верхнеуринская сош  Кудрявцевой С.В.;

10.3 директору МОБУ Ирбейская сош №2 Максимовой И.В.- директору Маловская оош Пусеву В.С.;

104. директору МОБУ Ирбейская сош №1 Демченко С.В.- директору МОБУ Усть-Ярульская сош Старковой О.О., директору МОБУ Александровская сош Петрунникову А.А. и  директору МОБУ Николаевской сош Николаевой Г.И.;
10.5 директору МОБУ Мельничная оош Лунеговой Е.Ф. - директору МОБУ Петропавловской оош  КалиничевойО.А..;

10.6. Директору  МОБУ Стрелковской оош  Гоппе Р.Г. директору МОБУ Благовещенской сош Полонниковой Н.И.;

     11.Руководителям  ППЭ  Селигеевой И.Н., Штаревич Е.Л  к 15.03. сформировать группы выпускников в аудиториях сдающих экзамен по математике.
   12. Ведущему специалисту УО Гоппе Н.И. обеспечить:

12.1. тиражирование материалов для проведения пробного экзамена по математике: КИМов, справочных материалов, бланков ответов, черновиков;
12.2. необходимыми материалами  работу предметной  комиссии: критериями проверки, протоколами проверки, шкалой перевода баллов в отметки.

  13. Назначить членами ГЭК:

13.1. в ППЭ МОБУ Усть-Ярульская СОШ -  ведущего специалиста УО Шлямину О.Н.
13.2. в ППЭ МОБУ Тальская сош – ведущего специалиста УО Радченко Н.Н.
14. Председателю комиссии по проверке работ  по  математике Малетиной Т.С. 16.03.   предоставить в управление образования ведущему специалисту Гоппе Н.И. результаты пробных экзаменов (отдельно по ОО района), а именно протоколы  проверки (приложение 5) в электронном виде.
15.Провести пробный ОГЭ и ГВЭ  для выпускников 9-х классов ОО района по           русскому языку – 17 марта.

Начало экзаменов в 10 часов. Продолжительность экзамена – 3ч 55 мин.

16. Пробный экзамен  по русскому языку провести на базе образовательных организаций.
17. Назначить председателем  комиссий для проведения пробных экзаменов по русскому языку руководителя ОО, на базе  которого проводится пробный экзамен.

18 .Руководителям   общеобразовательных организаций:

18.1. Подготовить аудитории для проведения пробного экзамена. Количество выпускников в аудиторию поместить  по количеству имеющихся рабочих мест, обеспечив каждого отдельным рабочим местом. Сформировать группы выпускников в аудиториях.

18.2. Назначить ответственных организаторов в аудитории из числа педагогов ОО  обученных для проведения ГИА с учетом специфики преподаваемого предмета (организатором не может быть учитель, преподающий тот же предмет, либо  родственный  сдаваемому). Обеспечить организаторов краткой инструкцией для заполнения бланков ответов по русскому языку, системой кодирования.
18.3. Обеспечить наличие техники для воспроизведения аудиозаписи текста изложения.

18.4. Обеспечить дежурство медработника на период проведения экзамена и ответственных организаторов  в рекреациях.

18.5. Получить в УО (у ведущего специалиста УО Гоппе Н.И.) варианты КИМов  за три дня до проведения экзамена, ключи для проверки работ, протоколы проверки. Обеспечить тиражирование материалов для каждого выпускника, участвующего в проведении пробного экзамена.
 18.6. Обеспечить наличие у участников экзамена по русскому языку:

* бланков ответов №1 и №2

* черновиков

*орфографического словаря

*черной гелевой ручки

* паспорта (либо ксерокопии)

18.7.Собрать после окончания экзамена работы учащихся и обеспечить их хранение до полной проверки комиссией.

18.8. Создать предметную комиссию для проверки работ выпускников из числа педагогов ОО.  В случае невозможности создать комиссию из-за отсутствия  педагогов  провести проверку работ в присутствии администрации ОО.

18.9.Выдать ключи для проверки, а также протоколы проверки, в день проверки, непосредственно перед  ее началом.

18.10.Провести проверку  работ по русскому языку 17-20 марта.

18.11.  Предоставить в управление образования ведущему специалисту Гоппе Н.И.:

-результаты пробных экзаменов по русскому языку 21 марта, а именно протоколы  проверки  (приложение №6) в электронном виде  на адрес nadezhdagoppe@yandex.ru
  -бланки ответов №1 и №2  по русскому языку.
19.Создать районную комиссию для проверки правильности заполнения бланков в составе:

     19.1.председатель – Н.И. Гоппе ведущий специалист УО;

     19.2. члены:

       Горбаткина С.В.– учитель  МОБУ Александровской сош ;

       Семченко М.И – учитель МОБУ Ирбейской сош №1;

       Курочка В. А.- учитель МОБУ Ирбейской сош №1;

        Прилука Н.М. – учитель МОБУ Елисеевской оош

       Матюхина Л.В. – учитель МОБУ Маловской оош
        Виншу О.В.- учитель МОБУ Ирбейской сош №2
        Мищенко О.М.-  учитель Верхнеуринская сош
        Алексеева Т.В.- учитель МОБУ Ирбейская сош №1
20.Провести проверку  правильности заполнения бланков выпускниками 23.03.

в МКУ ММЦ. Начало работы в  10.00.

21. Руководителям ОО освободить от работы членов комиссии в день проверки бланков с сохранением заработной платы.

22. Директору МКУ ММЦ Е.М. Демовой:

 Получить в УО результаты пробных экзаменов  выпускников школ и провести их поэлементный анализ. Подготовить по итогам анализа справку.

Данные пробных экзаменов проанализировать на районных методических объединениях учителей - предметников.
23. Результаты пробного ОГЭ  и ГВЭ по математике  и русскому языку в части результативности заслушать на совещании директоров 03.04.
24. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника отдела  дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания Бондарь Т.А.
Руководитель управления образования

администрации Ирбейского района                                       Н.И. Черникова

Приложение № 1

Утверждено

приказом Управления образования

администрации Ирбейского района

                                                                                         от 22.02.2017г      № 32

    1. Список организаторов   участвующих в проведении  пробного экзамена по математике в ППЭ МОБУ  Усть-Ярульская сош –15.03.:

1.1 организаторы в аудиториях

Алексеева Т. В. – учитель начальных классов МОБУ Ирбейская сош №1

Цывцына М.Г. – учитель иностранного языка МОБУ Ирбейской сош №1

Бойко Н.А.- учитель начальных классов МОБУ Ирбейская сош №1
Фаренкова С.В.- учитель географии МОБУ Ирбейская сош №1

Виншу О.В.. – учитель начальных классов МОБУ Ирбейская сош №2;

Лейкам Т.В.- логопед МОБУ Ирбейская сош №2

Горбаткина С.В. - учитель начальных классов МОБУ Александровская сош;

Прилука Н.М. - учитель начальных классов МОБУ Елисеевская оош;

Мищенко О.М. - учитель начальных классов МОБУ Верхнеуринская сош

Слободян Л.Ф. – учитель начальных классов МОБУ Николаевская сош;

Елисева И.В. - учитель начальных классов МОБУ Тумаковская сош

Червякова О.М.- учитель начальных классов МОБУ Тумаковская сош

Семенова Т.В.- учитель начальных классов классов МОБУ Петропавловская оош;

Малышева И.С.- методист начальной школы  МОБУ Усть-Ярульская сош;

Босько С.С.- учитель иностранного языка в начальной школе МОБУ Усть-Ярульская сош.

Терских М.Н.- учитель начальных классов МОБУ Усть-Ярульская сош;

Матюхина Л.В. – учитель начальных классов МОБУ  Маловская оош;

Ксензов П.А.- учитель начальных классов МОБУ Мельничная оош
1.2. организаторы вне аудиторий, учителя МОБУ Усть-Ярульская сош
Бондарева Анна Михайловна
Игнатенко Галина Юрьевна
Лалетина Татьяна Николаевна
Русакова Ирина Васильевна
Сенчик Галина Петровна

Прядун Галина Анатольевна
Городовенко Сергей Николаевич

Носков Андрей Михайлович

Волкова Анна Семёновна

Сапожникова Светлана Николаевна
    2. Список организаторов,   участвующих в проведении  пробного экзамена по математике в ППЭ МОБУ Тальская сош  –15.03.:

2.1 организаторы в аудиториях
Ерофеева Л.Н. – учитель начальных классов МОБУ Степановская сош
Арзаев Ю.Г. – учитель психологии и ИЗО МОБУ Ирбейская сош №2
Чумакова Т.В. – учитель начальных классов МОБУ Благовещенская сош.
Курочка В.А.- учитель истории и обществознания МОБУ Изумрудновская оош
2.2.  организаторы  вне аудиторий:

 Кудрявцева Н.В.-  учитель начальных классов МОБУ Тальской сош

 Зимарева И.В.- педагог-библиотекарь МОБУ Тальской сош

 Лопачева Е.В..-  учитель начальных классов МОБУ Тальская  сош
                                                                                                Приложение №2

                                                                                   Утверждено

приказом Управления образования

администрации Ирбейского района

                                                                 от 22.02.2017г      №   32
Состав и режим работы предметной экзаменационной комиссии

по  математике.

1.Проверку экзаменационных работ по алгебре провести  на базе МКУ ММЦ
16 марта. Начало работы в 10.00

2 Протоколы передаются председателем предметной комиссии в Управление образования администрации Ирбейского района16 марта  по окончанию проверки, работы выпускников выдаются в ОО .
     3.   Утвердить персональный состав предметной комиссии по математике.

Александровская сош: Малетина Т.С. – председатель предметной комиссии

                                       Ширкина Л.К.
Благовещенская сош:, Чумакова Л.И.

Верхнеуринская сош: Мищенко М.М- секретарь  предметной комиссии
Ирбейская сош №1:

Соколовская Т.А.– заместитель председателя предметной комиссии
Иванова Е.В., Рябова Н.В.
Ирбейская сош №2: Селигеева И.Н.
Николаевская сош: Рубцова В.В.
Степановская сош: Антонова С.Н.
Тальская сош:, Вернер К.А.
Тумаковская сош: Пичковская Г.М.
Усть-Ярульская сош:  Глушкова Н.Н.
Елисеевская оош: Милютина И.А.

Изумрудновская оош: Ширкина Т.Г.
Маловская оош:, Щепина Л.Д.

Мельничная оош: Лунегова Е.Ф.

Стрелковская оош: Гоппе В.В.
Петропавловская оош – Терешкова Г.А.
 4Директору  МКУ ММЦ Демовой Е.М.  обеспечить  предметную экзаменационную комиссию помещением для работы с наличием компьютера.
Приложение №3
                                                                                     Утверждено

приказом Управления образования

администрации Ирбейского района

                                                                    от 22.02.2017г      №   32
1. Аудиторный фонд, используемый для проведения  пробного ОГЭ в  ППЭ
МОБУ Усть-Ярульская сош 15 марта:
                                      Первый   этаж
1-23 – кабинет ОБЖ - №10 (24 места 4 ряда х 6 мест)
                                      Второй этаж

Во всех аудиториях второго этажа 15 рабочих мест (3ряда х 5 парт)

2-07- кабинет химии №2

2-09- кабинет географии №3

2-10 – кабинет истории №4

2-12 –кабинет литературы №5

2-14 –кабинет физики №6

2-21- кабинет русского языка №7

2-22- кабинет математики №8

2-28- кабинет математики №9

2. Аудиторный фонд, используемый для проведения  пробного ОГЭ  в

           ППЭ МОБУ Тальская  сош 15 марта.
2-2 кабинет математики- №1 (15 мест -3 ряда х 5 мест)
2-6  кабинет химии - №3 (15 мест -3 ряда х 5 мест)

3. Нумерацию аудиторий в ОО, используемых для проведения ОГЭ,  необходимо привести в соответствие с номерами аудиторного фонда (например,  кабинет   ОБЖ  1-23 необходимо обозначить как №10).
4.  Схема нумерации мест в аудиториях
при проведении основного государственного экзамена

	Стол учителя

	Ряд А

	Ряд Б

	Ряд В

	1А

	1Б

	1В

	2А

	2Б

	2В

	3А

	3Б

	3В

	4А

	4Б

	4В

	5А

	5Б

	5В